
 

C O P I A  

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 40    DEL   28/04/2022 
 

 
OGGETTO :  
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022/2024 - CONFERMA DEL PIANO DEL 

PRECEDENTE TRIENNIO -  APPROVAZIONE. 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore sedici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita oggi la Giunta 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

BARZAGLI Federico - Sindaco  Sì 

ROLLET Mafalda - Vice Sindaco  Sì 

FRASSILLE Matteo - Assessore  Sì 

SPATARI Ivan - Assessore Sì 

TAUFER Ettore - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TANGO Matilde. 

 

Il Signor BARZAGLI Federico  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  



PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2022/2024 - CONFERMA DEL PIANO DEL PRECEDENTE 

TRIENNIO -  APPROVAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) costituisce il primo intervento 

sistematico con il quale lo Stato italiano ha recepito e dato attuazione alle convenzioni 

internazionali volte ad una politica condivisa di protezione della società dai fenomeni corruttivi; 

 

SOTTOLINEATO che:  

• il piano di prevenzione della corruzione è lo strumento principale di attuazione della politica di 

protezione della società dai fenomeni corruttivi 

• il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA) adottato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) costituisce “un atto di indirizzo” al quale le pubbliche amministrazioni 

uniformano i rispettivi piani triennali di prevenzione della corruzione; 

 

RAMMENTATO che l’ANAC: 

- ha disposto, con deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 che il Programma Triennale per la 

Trasparenza dell'integrità (P.T.T.I.), in relazione alla funzione assolta, vada considerato 

come sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), che quindi si 

qualifica come Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.)  

- ha adottato le “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs 33/2013 come 

modificato dal D.Lgs 97/2016” 

- ha approvato in via definitiva il PNA 2019, il quale prevede nella Parte II  - punto 5 

“Adozione annuale del PTPCT” che: “solo i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo 

nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti 

corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT 

con modalità semplificate ….In tali casi , l’organo di indirizzo politico può adottare un 

provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTCPT già 

adottato”; 

 

EVIDENZIAATO, inoltre, che, con deliberazione dell’ANAC n. 1 del 22 gennaio 2022, è stato 

differito al 30 aprile 2022 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione del Piano 

Triennale Prevenzione della Corruzione 2022-2024, a seguito dell’emergenza da covid-19; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) del 

triennio 2022/2024 del Comune di Morgex, proposto dal Responsabile in materia di prevenzione 

della corruzione e di trasparenza, tenuto conto che: 

➢ nell’anno 2021 non si sono verificati eventi corruttivi, le modifiche organizzative erano già 

indicate nel precedente piano e non si sono verificate disfunzioni amministrative 

➢ l’Amministrazione ha pubblicato sul sito internet, dal 15.04.2022 al 27.04.2022, un avviso 

di consultazione per recepire osservazioni in merito al PTPCT del triennio 2022/2024 

➢ a seguito dell’avviso comunale non sono pervenute osservazioni e segnalazioni di cui poter 

tenere conto ai fini del nuovo PTPCT 2022/2024 

➢ è stata regolarmente inviata all’ANAC la relazione annuale del responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza riferita all’attuazione del PTPCT 



2021/2023, da cui la comunicazione a questa Giunta con nota prot. 1261 del 28.01.2022 in 

merito all’adempimento di legge;   

 

SOTTOLINEATO che nel piano si delinea un programma di attività con indicazione delle aree di 

rischio e dei rischi specifici, delle misure da implementare per la prevenzione in relazione al livello 

di pericolosità dei rischi specifici, dei responsabili per l'applicazione di ciascuna misura quindi, in 

sintesi, un’analisi dell'organizzazione, delle sue regole e prassi di funzionamento in termini di 

“possibile esposizione” al fenomeno corruttivo;  

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni  

- il D.lgs. n. 39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190),  

- la legge 9 gennaio 2019, n. 3 che ha introdotto ulteriori misure in materia di contrasto ai 

reati contro la pubblica amministrazione, di prescrizione, ed obblighi di trasparenza in capo 

ai partiti/movimenti politici e loro fondazioni, con particolare riferimento al loro 

finanziamento;  

- il Decreto Legislativo 97/2016; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla presente deliberazione espresso dal Segretario comunale, 

sotto il profilo della legittimità, ai sensi degli articoli 9, comma 1, lettera d) della legge regionale 19 

agosto 1998, n. 46 e 49bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 

 

AD UNANIMITA’ di voti palesemente espressi per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICHIAMARE la parte narrativa in premessa a far parte integrante e motivazionale del 

presente deliberato; 

 

2. DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) del Comune di Morgex 2022/2024 con conferma del PTPCT 2021/2023, che si 

allega alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale.  

 

3. DI PRENDERE ATTO che la documentazione “PTPCT 2022/2024” del Comune di 

Morgex è disponibile - a partire dalla pubblicazione della presente - sul sito istituzionale 

internet in “Amministrazione trasparente” - ALTRI CONTENUTI – Prevenzione della 

corruzione; 

 

4. DI DISPORRE l’invio del Piano ai dipendenti per l’adempimento delle azioni ivi previste 

in osservanza della normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza e 

di dare notizia nell’home page dell’intervenuta adozione del PTPCT 2022/2024. 

      

 

      



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to BARZAGLI Federico f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

PARERI 

Parere favorevole sotto il profilo di legittimità 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile / finanziaria 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 04/05/2022 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere 

dalla data odierna, art.52 ter della stessa legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

Copia conforme all’originale per uso pubblicazione / amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

==================================================================== 


